INDICAÇÃO Nº 216/2025
Cópia Autêntica

Senhor Presidente,

Senhora e Senhores Vereadores:

Indico ao senhor Prefeito Municipal, por meio do setor competente, que
seja realizada uma campanha municipal de conscientização e combate à violência contra a
mulher.

JUSTIFICATIVA

A violência contra a mulher é um grave problema social que exige ações

permanentes  de prevenção,  orientação e  apoio  às  vítimas.  Uma campanha  ampla  e  bem

estruturada poderá conscientizar a população, divulgar informações sobre direitos e serviços

disponíveis e estimular a denúncia de casos, contribuindo para a redução da violência e para a

promoção de uma sociedade mais justa e segura, contemplando:

● Ações educativas em escolas, postos de saúde, empresas e órgãos públicos;

● Divulgação de canais de denúncia, como o Disque 180 e atendimento local;

● Produção e distribuição de material informativo;

● Parcerias com órgãos de segurança, assistência social e organizações da sociedade
civil.

                               SALA DAS SESSÕES, em 11 de agosto de 2025

A) VEREADORA ELIZABETE BIONDI

V I S T O :

                   David Antônio Teixeira Júnior

                                Presidente